.............................................................................................................. 

Art. 2 º .................................................................................................. 

§ 1º A mulher provedora de família monoparental receberá, 

mensalmente, R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) a título do Auxílio 

Emergencial 2021. 

.............................................................................................................. 

Art. 3 º ..................................................................................................

[...]

trabalhadores que em 2020 não precisaram do benefício, mas que esse ano 

estejam, por ventura, em condições financeiras e de empregos modificadas.  

Já no § 1º do Art. 2º, o texto da MPV determina para a mulher 

provedora de família monoparental que o benefício seja pago em quatro parcelas 
de R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais). Nesse ponto ofereço emenda 

para apreciação do nobre Relator permitindo a elevação do valor para R$ 
1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

A pesquisa IBGE de Orçamentos Familiares 2017-2018 revela que, 
de cada 10 famílias brasileiras, 4 não têm acesso regular e permanente a uma 

quantidade suficiente de refeições diárias. Pelo levantamento, quase 85 milhões 
de brasileiros tiveram algum tipo de dificuldade para se alimentar, sendo que 10